
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 80/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 5/2019 
  
 
1. OBJETO 
 
O objeto do presente processo é a aquisição de troféus e medalhas que serão utilizados na 
premiação de eventos esportivos, organizados e executados pela Secretaria de Educação, por 
intermédio do Departamento de Esportes, conforme solicitação da secretaria requisitante. 
  
 
2. JUSTIFICATIVA 
 
O presente processo de dispensa de licitação é realizado em virtude da necessidade da aquisição de 
troféus e medalhas destinados à premiação dos eventos esportivos realizados no município, por 
intermédio do Departamento de Esportes. O fornecedor escolhido foi a empresa RELOJOARIA NOVO 
SÉCULO, inscrita no CNPJ 01.999.973/0001-49, com sede na Avenida Independência, 586, Centro de 
Água Doce, cujo orçamento se mostrou o menor dentre os coletados, inferior ao limite estabelecido 
em lei para compras nessa modalidade.  
 
Este processo encontra-se devidamente amparado em Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria do 
município em 14/06/2019. 
 
 
3. DO VALOR, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E ENTREGA 
 
O valor total para esta aquisição é de R$ 15.692,00 (quinze mil seiscentos e noventa e dois reais). As 
aquisições serão parceladas conforme a necessidade, obedecendo o calendário dos eventos que 
demandarem premiações. 
Os materiais deverão ser entregues sempre que solicitados pela Secretaria responsável, no prazo 
máximo de 10 dias consecutivos. 
O pagamento será realizado através de crédito em conta da contratada, em até 10 dias após a 
entrega dos produtos, emissão da correspondente nota fiscal e visto da solicitante comprovando a 
correta execução do objeto. 
 
 
4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 
A Dispensa de Licitação n. º 5/2019 tem sua fundamentação legal no Art. 24, Inciso I, da Lei 8.666/93: 
 

Art. 24.  É dispensável a licitação: 
[...] 
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na 
alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, 
desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior 
vulto que possa ser realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998)
     

Por sua vez, o Decreto nº 9.412/18, de 18 de junho de 2018, alterou o disposto no Inciso II, do Art. 23 
da Lei nº 8.666/93: 
 

Art. 1º Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos: 
[…] 
II - para compras e serviços não incluídos no inciso I: 



a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); 
 
 
Desta forma, percebe-se que a contratação por dispensa é plenamente possível, desde que 
atendidos alguns requisitos, formalizado o respectivo processo e comprovação das exigências legais. 
 
 
5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 
 
I - A CONTRATADA assumirá responsabilidade pela entrega do objeto, bem como por quaisquer 
danos decorrentes da entrega, causados à esta Municipalidade ou à terceiros. 
 
II - A CONTRATADA obriga-se a manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade 
com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na 
licitação, sob pena de rescisão do Contrato por não cumprimento do mesmo. 
 
III – A CONTRATADA assumirá integralmente a responsabilidade quanto aos encargos trabalhistas e 
sociais decorrentes da execução dos serviços.  
 
IV – Fornecer ao Município, sempre que solicitado quaisquer informações e/ou esclarecimentos 
sobre o objeto do presente contrato. 
 
V – Arcar com a responsabilidade sobre as obrigações trabalhistas decorrentes da execução do 
presente contrato, inclusas as sociais, bem como todas as tributárias e acessórias decorrentes do 
cumprimento do contrato. 
 
VI – Cumprir todas as demais obrigações constantes no presente termo. 

 
 

6. PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO 
 
O prazo de vigência será da data de sua assinatura até 31/12/2019. O município se reserva o direito 
de retirar apenas parte dos materiais licitados. Após 31/12/2019, os saldos restantes serão 
desconsiderados, sem que caiba aos concorrentes, o direito a qualquer indenização ou reclamação 
de qualquer natureza. 
 
 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
As despesas decorrentes na execução do Contrato relativo ao presente Edital correrão por conta do 
orçamento do exercício financeiro de 2019: 
 
06 –SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
04 – DEPTO DE ESPORTES 
2.035 – Manutenção da C.M.E. 
3.3.90.00.00.00.00.00  00.01.0000/114 – Aplicações Diretas 
 
 
8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 
 

 Efetuar o pagamento ajustado; 
 Dar à CONTRATADA as condições necessárias à regular execução do Contrato, e 



 Fornecer informações úteis, boas e necessárias para a perfeita entrega dos produtos com 
vistas à execução do objeto deste Contrato. 

 
9. RELAÇÃO DE ITENS E MENOR PREÇO APURADO 
 

Item Descrição UN Qtde Valor Unitário Total 

1. 

Troféu com aproximadamente 83 cm de altura (utilizando 
como referência estatueta de 16 cm), com base octogonal 
com 18 cm de largura em polímero na cor preta. Na parte 
superior desta base um suporte em polímero metalizado na 
cor dourada, com uma bola metalizada na cor dourada com 
efeito texturizado. Acima uma taça com 31 cm de largura a 
partir das alças na cor dourada com efeito texturizado e 
tampa metalizada na cor dourada. Estatueta superior 
intercambiável. Plaqueta para gravação. Demais 
componentes metalizados na cor dourada. 

UN 1 R$ 261,00 R$ 261,00 

2. 

Troféu com aproximadamente 76 cm de altura (utilizando 
como referência estatueta de 16 cm), com base octogonal 
com 14 cm de largura em polímero na cor preta. Na parte 
superior desta base um suporte em polímero metalizado na 
cor dourada, com uma bola metalizada na cor dourada com 
efeito texturizado. Acima uma taça com 31 cm de largura a 
partir das alças na cor dourada com efeito texturizado e 
tampa metalizada na cor dourada. Estatueta superior 
intercambiável. Plaqueta para gravação. Demais 
componentes metalizados na cor dourada. 

UN 1 R$ 218,00 R$ 218,00 

3. 

Troféu com aproximadamente 64 cm de altura (utilizando 
como referência estatueta de 16 cm), com base octogonal 
com 12 cm de largura em polímero na cor preta. Na parte 
superior desta base um suporte em polímero metalizado na 
cor dourada, com uma bola metalizada na cor dourada com 
efeito texturizado. Acima uma taça com 27 cm de largura a 
partir das alças na cor dourada com efeito texturizado e 
tampa metalizada na cor dourada. Estatueta superior 
intercambiável. Plaqueta para gravação. Demais 
componentes metalizados na cor dourada. 

UN 2 R$ 183,00 R$ 366,00 

4. 

Troféu com aproximadamente 82 cm de altura (utilizando 
como referência estatueta de 19,3 cm), com base octogonal 
com 14,6 cm de largura em polímero na cor preta, suporte 
metalizado na cor dourada, copa fechada com frisos e textura 
metalizada em cor intercambiável e com 31 cm de largura a 
partir das alças. Sobre esta copa uma bola em polímero 
metalizada na cor dourada. Estatueta superior 
intercambiável. Plaqueta para gravação. Alças, tampas e 
demais componentes metalizados na cor dourada. 

UN 1 R$ 220,00 R$ 220,00 

5. 

Troféu com aproximadamente 79 cm de altura (utilizando 
como referência estatueta de 19,3 cm), com base octogonal 
com 13,2 cm de largura em polímero na cor preta, suporte 
metalizado na cor dourada, copa fechada com frisos e textura 
metalizada em cor intercambiável e com 31 cm de largura a 
partir das alças. Sobre esta copa uma bola em polímero 
metalizada na cor dourada. Estatueta superior 
intercambiável. Plaqueta para gravação. Alças, tampas e 
demais componentes metalizados na cor dourada. 

UN 1 R$ 193,00 R$ 193,00 

6. 

Troféu com aproximadamente 66 cm de altura (utilizando 
como referência estatueta de 13,5 cm), com base octogonal 
com 12,1 cm de largura em polímero na cor preta, suporte 
metalizado na cor dourada, copa fechada com frisos e textura 
metalizada em cor intercambiável e com 31 cm de largura a 
partir das alças. Sobre esta copa uma bola em polímero 
metalizada na cor dourada. Estatueta superior 
intercambiável. Plaqueta para gravação. Alças, tampas e 
demais componentes metalizados na cor dourada. 

UN 2 R$ 166,00 R$ 332,00 

7. 

Troféu 200131 com altura de 114 cm, base octogonal com 
26,5 cm de largura em polímero na cor preta, dois estágios 
com bases de madeira, taça em polímero metalizada na cor 
dourada com 30 cm de largura a partir das alças. Tampa da 
taça e alças em polímero metalizado na cor dourada. Colunas 
metalizadas na cor dourada. Uma estatueta de honra ao 

UN 1 R$ 409,00 R$ 409,00 



mérito (deusa da Vitória) fixa na base e quatro águias fixas no 
estágio em base de madeira. Estatueta intercambiável. 
Plaqueta para gravação. 

8. 

Troféu 200132 com altura de 109 cm, base octogonal com 
26,5 cm de largura em polímero na cor preta, um estágio com 
base de madeira, taça em polímero metalizada na cor 
dourada com 30 cm de largura a partir das alças. Tampa da 
taça e alças em polímero metalizado na cor dourada. Colunas 
metalizadas na cor dourada. Uma estatueta de honra ao 
mérito (deusa da Vitória) fixa na base e quatro águias fixas no 
estágio em base de madeira. Estatueta intercambiável. 
Plaqueta para gravação.  

UN 1 R$ 392,00 R$ 392,00 

9. 

Troféu 200133 com altura de 99 cm, base octogonal com 26,5 
cm de largura em polímero na cor preta, um estágio com base 
de madeira, taça em polímero metalizada na cor dourada 
com 30 cm de largura a partir das alças. Estatueta 
intercambiável. Plaqueta para gravação. 

UN 2 R$ 383,00 R$ 766,00 

10. 
Troféu altura: 96cm largura superior: 24,5cm, com base 
octogonal com 21,5cm de largura em polímero na cor azul 
acetinado. Estatueta intercambiável. 

UN 1 R$ 307,00 R$ 307,00 

11. 
Troféu altura: 86cm largura superior: 24,5cm, com base 
octogonal com 21,5cm de largura em polímero na cor azul 
acetinado. Estatueta intercambiável. 

UN 1 R$ 296,00 R$ 296,00 

12. 
Troféu altura: 76cm largura superior: 24,5cm, com base 
octogonal com 21,5cm de largura em polímero na cor azul 
acetinado. Estatueta intercambiável. 

UN 2 R$ 267,00 R$ 534,00 

13. 

Troféu altura 108cm largura superior: 29cm, com base 
octogonal com 21,5cm de largura em polímero na cor preta. 
Estatueta intercambiável. Plaqueta com disponibilidade para 
personalização. 

UN 1 R$ 395,00 R$ 395,00 

14. 

Troféu altura 103 cm largura superior: 29cm, com base 
octogonal com 21,5cm de largura em polímero na cor preta. 
Estatueta intercambiável. Plaqueta com disponibilidade para 
personalização. 

UN 1 R$ 376,00 R$ 376,00 

15. 

Troféu altura 98cm largura superior: 29cm, com base 
octogonal com 21,5cm de largura em polímero na cor preta. 
Estatueta intercambiável. Plaqueta com disponibilidade para 
personalização.  

UN 2 R$ 364,00 R$ 728,00 

16. 

Troféu com 96 cm de altura aproximada (utilizando como 
referência estatueta de 19,3 cm), com base redonda com 21 
cm de largura em polímero na cor preta, estatueta fixa de 
deusa da vitória metalizada na cor dourada. Quatro colunas 
metalizadas na cor dourada. Uma base de madeira redonda 
na cor preta com um suporte metalizado na cor dourada e um 
anel metalizado na cor prata. Taça composta por cesta e copa 
fechada metalizada na cor dourada com 21 cm de largura a 
partir das alças. Estatueta superior intercambiável. Plaqueta 
em latão para gravação. Demais componentes metalizados na 
cor dourada. 

UN 1 R$ 316,00 R$ 316,00 

17. 

Troféu com aproximadamente 87 cm de altura (utilizando 
como referência estatueta de 19,3 cm), com base redonda 
com 21 cm de largura em polímero na cor preta, estatueta 
fixa de deusa da vitória metalizada na cor dourada. Quatro 
colunas metalizadas na cor dourada. 

UN 1 R$ 302,00 R$ 302,00 

18. 

Troféu com aproximadamente 78 cm de altura (utilizando 
como referência estatueta de 19,3 cm), com base redonda 
com 21 cm de largura em polímero na cor preta, estatueta 
fixa de deusa da vitória metalizada na cor dourada. Quatro 
colunas metalizadas na cor dourada. Uma base de madeira 
redonda na cor preta com um suporte metalizado na cor 
dourada e um anel metalizado na cor prata. Taça composta 
por cesta e copa fechada metalizada na cor dourada com 21 
cm de largura a partir das alças. Estatueta superior 
intercambiável. Plaqueta em latão para gravação. Demais 
componentes metalizados na cor dourada. 

UN 2 R$ 289,00 R$ 578,00 

19. 

Troféu com altura de 39 cm, base quadrada com 7,50 cm de 
largura em polímero na cor preta. Sobre esta base um cone 
com detalhes em polímero metalizado na cor dourada, taça 
em polímero metalizada na cor prata com 12,5 cm de largura 
a partir das alças com tampa em polímero metalizado na cor 
dourada. Sobre esta tampa uma bola de futebol metalizada 

UN 4 R$ 70,00 R$ 280,00 



na cor prata com gomos pintados na cor azul. 

20. 

Troféu com altura de 29 cm, base quadrada com 7,50 cm de 
largura em polímero na cor preta. Sobre esta base um cone 
com detalhes em polímero metalizado na cor dourada, taça 
em polímero metalizada na cor prata com 12,5 cm de largura 
a partir das alças com tampa em polímero metalizado na cor 
dourada. Sobre esta tampa uma bola de futebol metalizada 
na cor prata com gomos pintados na cor azul. Estatueta 
intercambiável. Plaqueta para gravação.  

UN 4 R$ 68,00 R$ 272,00 

21. 

Troféu com 84 cm de altura, com base redonda com 21 cm de 
largura em polímero na cor preta. Suporte em polímero 
metalizado na cor dourado, cone em polímero metalizado na 
cor dourado, tampa e suporte em polímero metalizado na cor 
dourado, Taça em polímero metalizada na cor dourada com 
32 cm de largura entre as alças, alça e tampa em polímero 
metalizado na cor dourada. Estatueta superior 
intercambiável. Plaqueta para gravação. 

UN 1 R$ 246,00 R$ 246,00 

22. 

Troféu com 78 cm de altura, com base redonda com 21 cm de 
largura em polímero na cor preta. Suporte em polímero 
metalizado na cor dourado, cone em polímero metalizado na 
cor prata, tampa e suporte em polímero metalizado na cor 
dourado, Taça em polímero metalizada na cor prata com 32 
cm de largura entre as alças, alça e tampa em polímero 
metalizado na cor dourada. Estatueta superior 
intercambiável. Plaqueta para gravação. 

UN 1 R$ 236,00 R$ 236,00 

23. 

Troféu com 73 cm de altura, com base redonda com 21 cm de 
largura em polímero na cor preta. Suporte em polímero 
metalizado na cor dourado, cone em polímero metalizado na 
cor bronze, tampa e suporte em polímero metalizado na cor 
dourado, Taça em polímero metalizada na cor bronze com 32 
cm de largura entre as alças, alça e tampa em polímero 
metalizado na cor dourada. Estatueta superior 
intercambiável. Plaqueta para gravação. 

UN 2 R$ 226,00 R$ 452,00 

24. 
Troféu 81 centímetros de altura em de plástico injetado, com 
decalque personalizado na base inferior. Estatueta 
intercambiável, dourado. 

UN 1 R$ 295,00 R$ 295,00 

25. 
Troféu 81 centímetros de altura em de plástico injetado, com 
decalque personalizado na base inferior. Estatueta 
intercambiável, prata. 

UN 1 R$ 295,00 R$ 295,00 

26. 
Troféu 81 centímetros de altura em de plástico injetado, com 
decalque personalizado na base inferior. Estatueta 
intercambiável, bronze. 

UN 2 R$ 295,00 R$ 590,00 

27. 

Troféu com altura de 61 cm, base oitavada com 12,1 cm de 
largura em polímero metalizado na cor bordô. Sobre esta 
base uma taça em polímero com detalhes com 18,5 cm de 
largura em as alças metalizada na cor dourada, com uma 
tampa metalizada na cor dourada. Estatueta superior 
intercambiável Plaqueta em latão para gravação. 

UN 1 R$ 178,00 R$ 178,00 

28. 

Troféu com altura de 52 cm, base oitavada com 12,1 cm de 
largura em polímero metalizado na cor bordô. Sobre esta 
base uma taça em polímero com detalhes com 18,5 cm de 
largura em as alças metalizada na cor dourada, com uma 
tampa metalizada na cor dourada. Estatueta superior 
intercambiável Plaqueta em latão para gravação.  

UN 1 R$ 150,00 R$ 150,00 

29. 

Troféu com altura de 43 cm, base oitavada com 10,1 cm de 
largura em polímero metalizado na cor bordô. Sobre esta 
base uma taça em polímero com detalhes com 15,5 cm de 
largura em as alças metalizada na cor dourada, com uma 
tampa metalizada na cor dourada.  

UN 2 R$ 114,00 R$ 228,00 

30. 

Troféu com altura de 61 cm, base oitavada com 14,5 cm de 
largura em polímero na cor preta. Sobre esta base uma taça 
em polímero com detalhes com 21,0 cm de largura em as 
alças metalizada na cor dourada, com uma tampa metalizada 
na cor dourada. Estatueta superior intercambiável Plaqueta 
em latão para gravação.  

UN 1 R$ 162,00 R$ 162,00 

31. 

Troféu com altura de 52 cm, base oitavada com 12,1 cm de 
largura em polímero na cor preta. Sobre esta base uma taça 
em polímero com detalhes com 18,5 cm de largura em as 
alças metalizada na cor dourada, com uma tampa metalizada 
na cor dourada. Estatueta superior intercambiável Plaqueta 

UN 1 R$ 139,00 R$ 139,00 



em latão para gravação. 

32. 

Troféu com altura de 43 cm, base oitavada com 10,1 cm de 
largura em polímero na cor preta. Sobre esta base uma taça 
em polímero com detalhes com 15,5 cm de largura em as 
alças metalizada na cor prata, com uma tampa metalizada na 
cor prata. Estatueta superior intercambiável Plaqueta em 
latão para gravação. 

UN 2 R$ 106,00 R$ 212,00 

33. 

Medalha redonda fundida em liga metálica de Zamac, com 
um ramo de folhas de louro do lado esquerdo, metalizada na 
cor dourada, com o tamanho de 100mm de diâmetro e centro 
liso de 60mm de diâmetro, para colocação de adesivo. Possui 
espessura máxima de 3,2 mm. Peso aproximado de 97 
gramas. Suporte para fita de até 27mm de largura. A medalha 
pode vir acompanhada de fita de Cetim, nas cores; azul, 
vermelha, amarela, branca ou verde. Também pode vir 
acompanhada com fita de Gorgurão, nas cores; (Vermelho + 
Branco + Azul), (Amarelo + Branco + Verde) e Azul. Ambos 
modelos de fita com 2,5 centímetros de largura por 80 
centímetros de comprimento. 

UN 118 R$ 13,80 R$ 1.628,40 

34. 

Medalha redonda fundida em liga metálica de Zamac, com 
um ramo de folhas de louro do lado esquerdo, metalizada na 
cor prata, com o tamanho de 100mm de diâmetro e centro 
liso de 60mm de diâmetro, para colocação de adesivo. Possui 
espessura máxima de 3,2 mm. Peso aproximado de 97 
gramas. Suporte para fita de até 27mm de largura. A medalha 
pode vir acompanhada de fita de Cetim, nas cores; azul, 
vermelha, amarela, branca ou verde. Também pode vir 
acompanhada com fita de Gorgurão, nas cores; (Vermelho + 
Branco + Azul), (Amarelo + Branco + Verde) e Azul. Ambos 
modelos de fita com 2,5 centímetros de largura por 80 
centímetros de comprimento 

UN 118 R$ 13,80 R$ 1.628,40 

35. 

Medalha redonda fundida em liga metálica de Zamac, com 
um ramo de folhas de louro do lado esquerdo, metalizada na 
cor bronze, com o tamanho de 100mm de diâmetro e centro 
liso de 60mm de diâmetro, para colocação de adesivo. Possui 
espessura máxima de 3,2 mm. Peso aproximado de 97 
gramas. Suporte para fita de até 27mm de largura. A medalha 
pode vir acompanhada de fita de Cetim, nas cores; azul, 
vermelha, amarela, branca ou verde. Também pode vir 
acompanhada com fita de Gorgurão, nas cores; (Vermelho + 
Branco + Azul), (Amarelo + Branco + Verde) e Azul. Ambos 
modelos de fita com 2,5 centímetros de largura por 80 
centímetros de comprimento. 

UN 124 R$ 13,80 R$ 1.711,20 

 
 
Água Doce, SC, 30 de julho de 2019 
 
 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 
 
GLÁUCIA REGINA VARASCHIN 
Presidente da Comissão 
 
 
 
EVANDRA REGINA MACAGNAN 
Secretária 
 
 
CRISTIANO SAVARIS DA SILVA 
Membro 


